
JORNAL OFICIAL 
   da Prefeitura de Machado

Ano: 20 | Ediçao - 616, 01 de Julho de 2019 | Distribuição Gratuita

DECRETO Nº 6019 DE 18 DE JUNHO DE 2019.

Dispõe sobre a regularização a título precário de es-
paço para a barraca da Associação dos Congadeiros 
de Machado durante a Festa de São Benedito.

O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas 
Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o arti-
go 70, inciso V, da Lei Orgânica,

CONSIDERANDO a Lei Municipal 2.467, 21 de 
maio de 2012, que dispõe sobre proteção e estabelece 
medidas para realização da Festa de São Benedito; 

CONSIDERANDO a Associação dos Congadeiros 
de Machado como unidade gestora da Festa de São 
Benedito;

CONSIDERANDO a importância e a relevância his-
tórica e cultural da Associação dos Congadeiros de 
Machado;

CONSIDERANDO que o referido espaço utilizado 
na Praça de São Benedito durante as festividades es-
tava sendo objeto de terceirização dos serviços, fato 
comprovado pela Comissão Organizadora da 104ª 
Festa de São Benedito, em 2018;

CONSIDERANDO a necessidade da Associação dos 
Congadeiros de Machado de angariar fundos para a 
manutenção de suas atividades culturais e sede ad-
ministrativa.
DECRETA:

Art. 1º Em caráter exclusivo, a título precário, fica au-
torizada a utilização do espaço localizado na Praça 
de São Benedito, com fundos para a Avenida Santa 
Cruz, em frente ao número 545, entre as barracas de 
Rosangela Mara Oliveira e Maisa Cristina de Andra-
de, medindo 3x6, à Associação dos Congadeiros de 
Machado,  portadora do CNPJ 19.017.326/0001-50, 
para instalação de uma barraca, visando angariar 
fundos para a entidade durante as festividades de São 

Benedito nas semanas finais do mês de agosto.

Art. 2º O espaço deverá adaptar-se a todas as me-
didas de segurança em conformidade com o Corpo 
de Bombeiros, respeitar os horários da programação 
da festa, não ligar equipamento de sonorização, não 
manusear garrafas de vidro e respeitar as manifesta-
ções culturais no que se refere aos modos de fazer, 
dispostos no dossiê de registro imaterial da Festa de 
São Benedito de Machado.

Art. 3º O referido espaço será destinado à Associação 
dos Congadeiros de Machado e, em hipótese alguma, 
poderá ser terceirizado.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições contrárias.

Município de Machado, 18 de junho de 2019.
Julbert Ferre de Morais
 Prefeito Municipal

DECRETO Nº 6020, DE 18 DE JUNHO DE 2019.

Dispõe sobre a realização da Festa de São Benedito 
em 2019 e estabelece medidas para de higiene, segu-
rança e de proteção ambiental.

O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas 
Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o arti-
go 70, inciso V, da Lei Orgânica,

considerando os artigos de 225 a 230 da Lei Orgâ-
nica do Município, Lei Municipal 2.467, 21 de maio 
de 2012, que dispõem sobre proteção e estabelecem 
medidas para realização da Festa de São Benedito; e 
a Lei Municipal nº 2.755, de 18 de julho de 2017, que 
estabelece normas de proteção ao patrimônio cultu-
ral de Município de Machado;

Considerando a Festa de São Benedito como patri-
mônio histórico cultural imaterial do Povo de Ma-
chado, nos termos do Dossiê de Registro aprovado 
pelo Conselho Consultivo do Patrimônio Histórico e 
Artístico de Machado; atual Conselho Municipal do 
Patrimônio Cultural de Machado; 
Considerando o modo de fazer de celebração da Fes-

DECRETO ta de São Benedito, como está no Registro nº 1 do 
Patrimônio Cultural, Livro de Registro das Celebra-
ções, e a obrigatoriedade legal de sua preservação.

DECRETA:

Art. 1º A Festa de São Benedito ocorrerá de 16 a 27 de 
agosto de 2019, com remoção de todas as instalações 
a ela referentes, até o dia 31 de agosto de 2019.
§1º O horário de evento será até às 00:00hs.

§2º Excepcionalmente, o horário do evento será até 
às 2:00hs da madrugada:
I – aos finais de semana, ou seja, sábado e domingo;
II – na sexta-feira, dia 23-08-2019; e,
III – véspera do feriado, em 26-08-2019.

Art. 2º Compete à Secretaria de Obras e Infraestru-
tura:
I – manter caminhão pipa, durante todo o evento, em 
local a ser indicado pela Polícia Militar;
II – instalar lixeiras para disposição de resíduos orgâ-
nicos e inorgânicos, na Praça São Benedito e na ex-
tensão das Ruas Airton Rodrigues e João Batista de 
La Salle;
III – realizar limpeza diária do local do evento;
IV – lavar áreas consideradas insalubres, desde que 
necessário.

Art. 3º Compete à Diretoria Municipal de Meio Am-
biente da Secretaria de Agricultura, Pecuária, Abas-
tecimento e Meio Ambiente realizar medição, por 
meio de decibelímetro, do volume do som produzido 
durante e em razão da Festa, em, pelo menos, qua-
tro pontos distintos, durante todos os dias do evento, 
pela manhã, à tarde e à noite, com registro em arqui-
vo próprio. 
Parágrafo único. Compete, também, à Diretoria 
Municipal de Meio Ambiente auxiliar a Secretaria 
de Obras e Infraestrutura na implantação da coleta 
de lixo, durante todo o evento, sendo feito vistoria e 
orientações periódicas.

Art. 4º Compete à Secretaria Municipal de Saúde, por 
meio da Vigilância Sanitária:

I – promover fiscalização e apreensão imediata de 



produto alimentício sem procedência e em desacor-
do com as normas sanitárias deste Decreto;
II – manter ambulância com equipe médica, no local, 
durante o evento. 
§1º Fica a Secretaria Municipal de Saúde autoriza-
da a adotar as devidas medidas de vigilância epide-
miológica e de assistência, devendo esclarecer bem 
e atender as recomendações do Ministério da Saúde 
sobre possíveis caso de influenza pelo subtipo vírus 
A/H1N1.
§2º A Secretaria Municipal de Saúde, por meio da vi-
gilância sanitária, zelará, em especial, pelas seguintes 
medidas de higiene:
I – aquele que trabalhar no interior de barraca de Co-
mércio de gêneros alimentícios deverá fazer uso de 
vestimenta adequada: calça comprida, calçado fecha-
do, camisa com mangas, lenço, touca, boné ou gorro, 
avental ou jaleco, e luvas, em cores claras;
II – alimentos qualquer tipo deverá ser mantido sob 
refrigeração adequada, protegido contra sujeira e 
acondicionamento em recipiente higiênico, não po-
dendo ser exposto a céu aberto;
III – alimento perecível, quando cru, deverá ser man-
tido sob refrigeração, em temperatura adequada e 
ambiente higienicamente correto;
IV – copo, prato, guardanapo e talher deve ser do 
tipo descartável e utilizado somente uma vez;
V – local de manipulação de alimentos deve contar 
com água potável em quantidade suficiente para Hi-
gienização de mãos e utensílios;
VI – aquele que manipular alimentos não poderá, sob 
forma alguma, simultaneamente, manipular dinheiro 
ou qualquer outro tipo de contaminante;
VII – exposição, deve ser assegurada boa iluminação 
de forma a não ofuscar o distorce a visão do consu-
midor.
VIII – em local de manipulação, exposição e comer-
cialização de alimento é vedada a presença de animal 
ou pessoa estranha mas essas atividades;
IX – Pessoa portadora de moléstia nas mãos ou trans-
missíveis por vias aerógenas é proibida de exercer 
qualquer tipo de atividade envolvendo manipulação, 
exposição e comercialização de alimentos; 
X – alimento comercializado em embalagem deve 
apresentar as informações exigidas pelo código de 
proteção e defesa do consumidor, tais como origem, 
prazo de validade e modo de conservação;
XI – em local manipulação, exposição e comerciali-
zação de alimento não será permitida atividade estra-
nha a atividade primária;
XII – em local manipulação, exposição e comercia-
lização de alimento não será permitido armazena-
mento, guarda e acondicionamento de roupa objeto 
pessoal;
XIII – gorduras, olhos e demais matérias primas de-
vem ser renovados, tão logo apresentem sinais de 
adulteração, nas características naturais de sabor e 
aspectos visuais;
XIV – molhos e temperos serão oferecidos ao consu-
midor em porções individuais e embalagens descar-
táveis;
XV – luvas, máscaras e touca é obrigatório para ven-
dedor ambulante, em caso de manipulação de produ-
to alimentício;
XVI – não é permitida a venda de bebida em garrafa 
de vidro;
XVII – é vedada a instalação de sanitário em barraca 
de manipulação, exposição e comercialização de ali-
mentos;
XVIII – é proibida utilizar de qualquer tipo de barra-
ca para pernoite ou dormitório.

Art. 5º Compete a Secretaria Municipal de Cultura, 

Turismo e Esporte:
I – coordenar a programação cultural do evento;
II – divulgar o evento para fins turísticos e de infor-
mação ao turista;
III – auxiliar as demais secretarias envolvidas na rea-
lização do evento.
§1º Tomar declaração formal, conforme Anexo Úni-
co deste Decreto, do interessado em ou beneficiário 
de alvará de localização de barraca de que este tomou 
conhecimento das regras impostas por este Decreto 
e de que assume responsabilidade por seu integral 
cumprimento.
§2º A Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Es-
porte desenvolverá os encargos dispostos nesse arti-
go em parceria com a Associação dos Congadeiros 
de Machado, nos termos de convênio celebrado entre 
Município e Associação.

Art. 6º A Secretaria Municipal de Fiscalização:
I – disponibilizar fiscais para prestação de serviços 
durante o evento;
II – conferir dimensões de barraca, para emissão de 
alvará;
III – remover, imediatamente, barraca instalada por 
particular não cadastrado, e ou em desacordo com 
normas do Corpo de Bombeiros;
IV – acionar a Polícia Militar para apreensão de pro-
dutos ilegais, de procedência duvidosa ou que este-
jam e este Decreto.
Parágrafo Único. A Secretaria Municipal de Fisca-
lização vigiará, em especial, o cumprimento das se-
guintes exigências:
I – que as barracas sejam instaladas ao longo da Rua 
Airton Rodrigues Leite, para comércio e exposição 
de produtos em geral;
II – que no caso de qualquer gênero alimentício a 
instalação de barracas ocorrerá, somente, na Praça 
de São Benedito e Rua João Batista de La Salle, com 
água corrente, conforme especificações contidas no 
Projeto aprovado pelo Corpo de Bombeiros de Minas 
Gerais;
III – que as barracas sejam instaladas com respeito 
ao Projeto Técnico de Combate a Incêndio e Pânico, 
aprovado pelas autoridades competentes;
IV – que os banheiros químicos, obrigatoriamente 
instalados em cada travessa da Rua Airton Rodrigues 
Leite, não prejudiquem o acesso de caminhão para 
sucção de caixa de dejetos;
V – que os locais que determinem saídas de emer-
gência, conforme especificações do Projeto Técnico 
de Combate a Incêndio e Pânico, devidamente apro-
vado pelo Corpo de Bombeiros de Minas Gerais, não 
obstruídos;
VI – que as barracas sejam instaladas sejam instala-
das com respeito ao Projeto Técnico de Combate a 
Incêndio e Pânico, aprovado pelas autoridades com-
petentes.

Art.   7º Compete à Secretaria Municipal de Fazenda:

I – cadastrar os comerciantes;
II – recolher e arquivar documentos comprobatórios 
da procedência da mercadoria;
III – recolher tributo atinente à instalação de equipa-
mentos; e
IV – disponibilizar funcionário para emissão de taxas 
e alvarás, no local do evento.

  Art.   8º Compete à Secretaria Municipal de 
Governo:
I – fixar horário de encerramento diário da Festa;
II – manter equipe, no local do Evento, para orienta-
ções quanto aos procedimentos administrativos rela-

tivos à execução da Festa de São Benedito;

Art.   9º Compete à Secretaria Municipal de Obras e 
Infraestrutura cuidar da limpeza e manutenção dos 
locais de realização da Festa de São Benedito e da ilu-
minações da Praça de São Benedito.

 Art.  10 Compete à Diretoria de Trânsito da 
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão:
 I – proibir estacionamento de veículos nas 
ruas Joaquim Teófilo, Floriano Peixoto, Almirante 
Saldanha, Marechal Deodoro, Barão de Caxias , São 
João Batista de La Salle, Aymorés;
II – implantar, de 17 a 28 de agosto de 2017, mão 
única na continuação da rua Dom Hugo até a Rua 
Aymoré;
III – delimita área de carga e descarga e proibir esta-
cionamento na travessa da Praça São Benedito;
IV – providenciar sinalização provisória, quando ne-
cessária;
V – sinalizar a área do evento com placas indicativas 
e/ou orientadoras de demarcação.

 Art.  11 Compete ao Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto (SAAE):

I – promover ligação de água  na Praça de São Bene-
dito e rua São João Batista de La Salle:
II – promover ligação de esgoto:
III – disponibilizar equipe, durante todo evento, para 
sanar possíveis intercorrências;
IV – distribuição de água aos congadeiros e equipe 
de trabalho.

Art. 12 Compete às Secretarias Municipais de Gover-
no, de Planejamento e Gestão, de Fazenda, de Saúde, 
de Obras e Infraestrutura, de Fiscalização, de Agri-
cultura, Pecuária, Abastecimento e Meio Ambien-
te promover das medidas corretivas apontadas pelo 
Corpo de Bombeiros, com atendimento de notifica-
ções.
 Parágrafo Único. Compete às Secretarias 
elencadas no caput do presente artigo a integral apli-
cação das regras previstas neste decreto, cada uma 
em sua esfera de competência, incluindo disponibili-
zação de funcionários, conforme escala pela Comis-
são Organizadora.

Art. 13 As normas previstas neste Decreto serão apli-
cadas no ano de 2019, devendo ser harmonizadas ao 
Registro da Festa de São Benedito como patrimônio 
histórico cultural imaterial do Povo de Machado, 
preservando o modo fazer e celebração e respeitando 
as entidades gestoras, reconhecidas no ato do regis-
tro, em suas competências.

Art. 14 O Município poderá firmar Termo de Parce-
ria ou congênere com as entidades gestoras da Festa 
de São Benedito, para preservar o modo de celebra-
ção, devidamente reconhecida no seu Dossiê do Re-
gistro como patrimônio cultural imaterial.

Art. 15 São Obrigações, conforme Convênio nº 
021/2019, da Associação dos Congadeiros de Macha-
do:

I – elaborar projeto elétrico do evento, assinado por 
responsável técnico, vedada a extensão de rede elétri-
ca de residências;
II – contratar equipe de segurança.

Art. 16 As medidas de prevenção e combate a incên-
dio e pânico serão promovidas da seguinte maneira:

2    Segunda Feira, 01 de Julho de 2019



I – elaboração de projeto de Segurança Contra Incên-
dio e Pânico (PSCIP) e seu protocolo junto ao Corpo 
de Bombeiros, com alterações, se necessárias, até sua 
aprovação;
II – manutenção de equipe da área de saúde;
III – plano de abandono no caso de emergência;
IV – projeto elétrico de montagem de palco, palan-
ques, estruturas metálicas e parque de diversão, com 
a devida Anotação de Responsabilidade Técnica 
(ART);
V – planta baixa, contendo cota de perímetros, largu-
ra de saída de emergência, disposição do sistema de 
segurança contra incêndio e pânico;
VI – sinalização de saídas de emergência, conforme 
PSCIP;
VII – instalação de extintor de incêndio e iluminação 
de emergência, conforme PSCIP;
VIII – cumprimento das Instruções Técnicas do Cor-
po de Bombeiros de Minas Gerais, para eventos tem-
porários.
  
Art. 17 Compete à Comissão Organizadora determi-
nar locais de queima de fogos de artifício. 

Art. 18 Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrá-
rio.

Município de Machado, 18 de junho de 2019.
Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 6025 DE 25 DE JUNHO DE 2019.

Dispõe sobre LUTO OFICIAL em virtude do faleci-
mento do Servidor Elson Eduardo Troiles do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto, autarquia da Prefeitura 
Municipal de Machado, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas 
Gerais, no uso das atribuições do artigo 70, inciso V, 
da Lei Orgânica Municipal, e;

CONSIDERANDO o falecimento do Servidor El-
son Eduardo Troiles, ocorrido no dia 25 de junho de 
2019;

CONSIDERANDO os relevantes serviços prestados 
à comunidade machadense, em especial na autarquia 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE;

CONSIDERANDO o reconhecimento da população 
do Município de Machado e o sentimento de pesar 
pelo seu falecimento;

DECRETA: 

Art. 1º. Fica decretado LUTO OFICIAL no Municí-
pio de Machado – MG, por 03 (três) dias, em virtu-
de do falecimento do Servidor ELSON EDUARDO 
TROILES, Ajudante de Serviços do Serviço Autôno-
mo de Água e Esgoto – SAAE.

Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrá-
rio. 

Município de Machado, 25 de junho de 2019
Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 202, DE 18 DE JUNHO DE 2019.

Dispõe sobre a nomeação dos membros da Comissão 
das Festividades Natalinas e de Ano Novo de Macha-
do de 2019.

O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas 
Gerais, usando das atribuições que lhe confere o ar-
tigo 70, inciso V, da Lei Orgânica do Município, nos 
termos da Lei Municipal nº 2821, de 27 de julho de 
2018,

RESOLVE:

Art. 1º Ficam nomeadas, para compor a Comissão 
das Festividades Natalinas e de Ano Novo de Macha-
do de 2019, as pessoas abaixo relacionadas:

- Michel De Paula Dos Santos (Coordenador Geral);
- Luiz Carlos Magalhães Júnior;
- Jovana Moster;
- Dirceu Ferreira Olimpio;
- Maria Odete Maciel Silva;
- João Alexandre Moura Oliveira;
- Suzane de Souza Santos;
- Emerson Ribeiro de Carvalho;
- Reinaldo Conti;
- Rodrigo Costa;
- Cristina Fabri Nanneti;
- Maria Margarete L. Macedo;

Art. 2º Caberá à presente Comissão a gestão e orga-
nização das Festividades Natalinas e de Ano Novo de 
Machado de 2019.
Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Machado, 18 de junho de 2019
Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
013/2019
Partes: Município de Machado / LUBRIMAR CO-
MERCIO PNEUMATICOS LTDA, NACIONAL 
PNEUS EIRELI EPP e RAIMUNDO & SANTOS 
COMERCIO DE PNEUS LTDA - EPP
Processo Licitatório n.º: 139/2019
Pregão Presencial n° 020/2019
Objeto: eventual e futura aquisição de pneus, câma-
ras de ar e protetores, em atendimento às necessida-
des das Secretarias do Município de Machado/MG
Valor Total do Processo: R$ 392.260,32 (trezentos e 
noventa e dois mil, duzentos e sessenta reais e trinta 
e dois centavos)  
Assinatura: 19/06/2019
Vigência: 1 (um) ano, contados da data de publicação 
da ata

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DA ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS Nº 002/2019
Partes: Município de Machado / DANIEL LUIS DE 
SOUZA – ME e SANDOVAL DE FARIA & CIA 
LTDA
Processo Licitatório n.º: 295/2018
Pregão Presencial n° 055/2018
Objeto: retificar o Anexo I a que se refere a Cláu-

sula Primeira da Ata de Registro de Preços ARP nº 
002/2019, no tocante à relação dos itens em que a 
Empresa DANIEL LUIS DE SOUZA - ME foi ven-
cedora.
Assinatura: 03/06/2019

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO À ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2019
Partes: Município de Machado / RT Ambiental LTDA 
ME
Processo Licitatório n.º: 413/2018
Concorrência Pública n° 002/2018
Objeto: retificar a Cláusula Segunda, item 2.1, da 
ARP nº 007/2019, no tocante aos quantitativos cons-
tantes na planilha do Anexo II, sem alterar o valor 
final licitado, conforme justificativa do FORNECE-
DOR constante nos autos
Assinatura: 24/06/2019

EXTRATO DO CONTRATO Nº 039/2019
Partes: Município de Machado / CONSÓRCIO CO-
NEPLAN
Processo Licitatório n.º: 150/2019
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
prestar serviços de assessoria, consultoria, auditoria, 
por meio da Secretaria Municipal de Planejamento 
e Gestão, conforme especificações constantes na pla-
nilha anexa a este contrato, nas diretrizes do anexo 
1 do Edital de Pregão nº 005/2018, do Município de 
Governador Valadares.
Valor Total do Contrato: R$ 1.950.944,43 (um mi-
lhão, novecentos e cinquenta mil, novecentos e qua-
renta e quatro reais e quarenta e três centavos)
Assinatura: 03/06/2019
Vigência: 31/12/2019

TERMO DE REVOGAÇÃO PROCESSO Nº. 
171/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2019 
 
Com base no artigo 49 da Lei 8.666/93, comunica-
mos aos interessados que o Pregão Presencial nº 
0032/2019, PRC 171/2019 referente a Contratação de 
empresa especializada para realização da Exposição 
Agropecuária de Machado - EXPAM 2019, dentro 
das festividades do aniversário da cidade, conforme 
especificações constantes no Anexo I do presente 
edital, foi REVOGADO tendo em vista sérias difi-
culdades encontradas no acesso ao local, mobilidade 
urbana, tráfego, dificuldades de intervenções na pista 
de acesso, nos trevos de acesso, possibilidade e sérios 
riscos de engarrafamento e superlotação do espaço, 
inviabilizando a realização das festividades naquele 
local e podendo colocar em risco a segurança das 
pessoas. Maiores informações pelo e-mail licitama-
chado@hotmail.com, e link http://machadoportal-
transparencia.portalfacil.com.br/licitacoes. 
 
Luiz Henrique de Araújo Dias Pimenta Secretário 
Municipal de Agricultura, Pecuária, Abastecimento 
e Meio Ambiente

PORTARIA

EXTRATO

LICITAÇÕES

      3    Segunda Feira, 01 de Julho de 2019

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 127/2019
PREGÃO PARA R4EGISTRO DE PREÇOS Nº. 
019/2019
DO OBJETO: Eventual e futura contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços mecâni-
cos e elétricos para a manutenção preventiva e cor-
retiva dos veículos e máquinas da frota da Prefeitura 
Municipal de Machado/MG, que tomará por base a 



Tabela Tempária do Sindicato da Indústria de Repa-
ração de Veículos do Estado de Minas Gerais - SIN-
DIREPA/MG.
RECEBIMENTO DE CREDENCIAMENTO E EN-
VELOPES PROPOSTAS/HABILITAÇÃO:
Dia 25 de julho de 2019 até as 13h00min
ABERTURA DOS ENVELOPES:
Dia 25 de julho de 2019 até as 13h00min
Os interessados em participar deste Pregão deverão 
adquirir o edital através do site: http://machadopor-
taltransparencia.portalfacil.com.br/licitacoes
UBIRAJARA GOULART DE ARAÚJO
Pregoeiro Oficial

PROCESSO Nº. 160/2019
PREGÃO PARA R4EGISTRO DE PREÇOS Nº. 
024/2019
DO OBJETO: Eventual e futura contratação de em-
presa especializada em serviços de borracharia e res-
solagem, em atendimento às necessidades das diver-
sas Secretarias do Município de Machado/MG.
RECEBIMENTO DE CREDENCIAMENTO E EN-
VELOPES PROPOSTAS/HABILITAÇÃO:
Dia 31 de julho de 2019 até as 13h00min
ABERTURA DOS ENVELOPES:
Dia 31 de julho de 2019 até as 13h00min
Os interessados em participar deste Pregão deverão 
adquirir o edital através do site: http://machadopor-
taltransparencia.portalfacil.com.br/licitacoes
UBIRAJARA GOULART DE ARAÚJO
Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 162/2019
PREGÃO PARA R4EGISTRO DE PREÇOS Nº. 
025/2019
DO OBJETO: Eventual e futura aquisição de peças e 
acessórios novos originais constantes nas tabelas dos 
fabricantes/montadoras, para veículos e para máqui-
nas leves e pesadas, em atendimento às necessidades 
das diversas Secretarias do Município de Machado/
MG.
RECEBIMENTO DE CREDENCIAMENTO E EN-
VELOPES PROPOSTAS/HABILITAÇÃO:
Dia 29 de julho de 2019 até as 13h00min
ABERTURA DOS ENVELOPES:
Dia 29 de julho de 2019 até as 13h00min
Os interessados em participar deste Pregão deverão 
adquirir o edital através do site: http://machadopor-
taltransparencia.portalfacil.com.br/licitacoes
UBIRAJARA GOULART DE ARAÚJO
Pregoeiro Oficial

PROCESSO Nº. 190/2019
PREGÃO PARA R4EGISTRO DE PREÇOS Nº. 
027/2019
DO OBJETO: Eventual e futura aquisição de papel 
higiênico em atendimento às necessidades das diver-
sas Secretarias do Município de Machado/MG
RECEBIMENTO DE CREDENCIAMENTO E EN-
VELOPES PROPOSTAS/HABILITAÇÃO:
Dia 24 de julho de 2019 até as 16h00min
ABERTURA DOS ENVELOPES:
Dia 24 de julho de 2019 até as 16h00min
Os interessados em participar deste Pregão deverão 
adquirir o edital através do site: http://machadopor-
taltransparencia.portalfacil.com.br/licitacoes
UBIRAJARA GOULART DE ARAÚJO
Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 197/2019
PREGÃO PARA R4EGISTRO DE PREÇOS Nº. 

030/2019
DO OBJETO: Eventual e futura contratação de em-
presa especializada para a impressão e preparação de 
materiais gráficos em atendimento às necessidades 
das diversas Secretarias do Município de Machado/
MG.
RECEBIMENTO DE CREDENCIAMENTO E EN-
VELOPES PROPOSTAS/HABILITAÇÃO:
Dia 22 de julho de 2019 até as 13h00min
ABERTURA DOS ENVELOPES:
Dia 22 de julho de 2019 até as 13h00min
Os interessados em participar deste Pregão deverão 
adquirir o edital através do site: http://machadopor-
taltransparencia.portalfacil.com.br/licitacoes
UBIRAJARA GOULART DE ARAÚJO
Pregoeiro Oficial

PROCESSO Nº. 221/2019
PREGÃO PARA R4EGISTRO DE PREÇOS Nº. 
033/2019
DO OBJETO: Eventual e futura contratação de em-
presa para o fornecimento de gases medicinais e 
materiais para atender aos pacientes cadastrados no 
serviço de oxigenioterapia domiciliar, por meio da 
Secretaria Municipal de Saúde, com a cessão dos ci-
lindros, sob o regime de comodato.
RECEBIMENTO DE CREDENCIAMENTO E EN-
VELOPES PROPOSTAS/HABILITAÇÃO:
Dia 18 de julho de 2019 até as 16h00min
ABERTURA DOS ENVELOPES:
Dia 18 de julho de 2019 até as 16h00min
Os interessados em participar deste Pregão deverão 
adquirir o edital através do site: http://machadopor-
taltransparencia.portalfacil.com.br/licitacoes
UBIRAJARA GOULART DE ARAÚJO
Pregoeiro Oficial

PROCESSO Nº. 227/2019
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
036/2019
DO OBJETO: Eventual e futura contratação de em-
presa para prestação de serviços de locação de apa-
relhos e equipamentos necessários para o Programa 
de Oxigenoterapia Domiciliar, em atendimento às 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Machado/MG.
RECEBIMENTO DE CREDENCIAMENTO E EN-
VELOPES PROPOSTAS/HABILITAÇÃO:
Dia 18 de julho de 2019 até as 13h00min
ABERTURA DOS ENVELOPES:
Dia 18 de julho de 2019 até as 13h00min
Os interessados em participar deste Pregão deverão 
adquirir o edital através do site: http://machadopor-
taltransparencia.portalfacil.com.br/licitacoes
UBIRAJARA GOULART DE ARAÚJO
Pregoeiro Oficial

PROCESSO Nº. 249/2019
PREGÃO PARA R4EGISTRO DE PREÇOS Nº. 
040/2019
DO OBJETO: Eventual e futura aquisição de carnes, 
em atendimento às necessidades da Secretaria de 
Educação do Município de Machado/MG.
RECEBIMENTO DE CREDENCIAMENTO E EN-
VELOPES PROPOSTAS/HABILITAÇÃO:
Dia 24 de julho de 2019 até as 13h00min
ABERTURA DOS ENVELOPES:
Dia 24 de julho de 2019 até as 13h00min
Os interessados em participar deste Pregão deverão 
adquirir o edital através do site: http://machadopor-
taltransparencia.portalfacil.com.br/licitacoes
UBIRAJARA GOULART DE ARAÚJO
Pregoeiro Oficial

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL DO CON-
TRATO ADMINISTRATIVO N°22/2018.
Partes: município de machado e thiago veloso
Função: profissional dos serviços gerais
Assinatura: 24.06.2019

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL DO CON-
TRATO ADMINISTRATIVO N°138/2017.
Partes: município de machado e zelia penha andrade 
penha
Função:técnico em enfermagem
Assinatura: 25.06.2019

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL DO CON-
TRATO ADMINISTRATIVO N°052/2019.
Partes: município de machado e roberta gonçalves de 
lima vital
Função:médica do psf
Assinatura: 28.06.2019

PORTARIA SAAE MAC Nº 042/2019
Em 25 de junho de 2019.
Machado – Minas Gerais.
O Sr. Renato Garcia de Oliveira Dias – Diretor Geral 
do SAAE de Machado – Minas Gerais, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Portaria n° 367 
de 03 de julho de 2017, da Prefeitura Municipal de 
Machado, 
RESOLVE:
Artigo 1º - Desligar, por motivo de falecimento, o 
servidor ELSON EDUARDO TROLEIS, Ajudante de 
Serviços do Sistema de Água, matrícula nº 259, por-
tador do CPF nº 799.693.136-49, do Serviço Autôno-
mo de Água e Esgoto de Machado – MG;
Artigo 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta Portaria entra em vigor na data de 25 de junho 
de 2019.
(a) Renato Garcia de Oliveira Dias – Diretor Geral 
do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
MACHADO/MG
Resultado Final do Processo Licitatório PRC nº 
036/2019
Modalidade Pregão Presencial nº 016/2019
Objeto: Prestação de serviços de hidrojateamento e 
sucção de resíduos, através de caminhão equipado 
com bomba de alta pressão e equipe composta por 
motorista e operador.
Licitante vencedor: CENTRÃO COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS EIRELI- ME
Valor: R$ 286.200,00 (duzentos e oitenta e seis mil e 
duzentos reais)
Data de homologação Final: 26/06/2019
Homologação Final: Sr. Renato Garcia de Oliveira 
Dias – Diretor Geral do SAAE

PORTARIA SAAE MAC Nº 043/2019
Em 27 de junho de 2019.
Machado – Minas Gerais.
O Sr. Renato Garcia de Oliveira Dias – Diretor Geral 
do SAAE de Machado – Minas Gerais, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Portaria n° 367 
de 03 de julho de 2017, da Prefeitura Municipal de 
Machado, 
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar a servidora ANA LUÍSA DO 
NASCIMENTO AQUINO – Agente Administrativo, 
para exercer a função de Chefe da Seção de Compras

RECURSOS HUMANOS

SAAE

4    Segunda Feira, 01 de Julho de 2019



e Licitação, no período de 01/07/2019 a 30/07/2019, 
em substituição a servidora KEYLA DE LIMA OLI-
VEIRA – Agente Administrativo / Chefe da Seção de 
Compras e Licitação, por motivo de férias.
Artigo 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de 27 de junho 
de 2019.
(A) Renato Garcia de Oliveira Dias – Diretor Geral 
do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
MACHADO/MG
Resultado Final do Processo Licitatório PRC nº 
037/2019
Modalidade Pregão Presencial nº 017/2019
Objeto: Aquisição de Materiais hidráulicos em PVC 
fabricados de acordo com as normas da ABNT.
Licitantes vencedores: HG COMÉRCIO DE MATE-
RIAIS HIDRÁULICOS EIRELI – ME / PREGÃO 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA – ME / SA-
NETAM COMÉRCIO DE TUBOS E CONEXÕES 
LTDA – ME / DANISAN MATERIAIS HIDRÁULI-
COS E ELÉTRICOS – EIRELI – EPP.
Valor: R$ 111.976,10 (cento e onze mil, novecentos e 
setenta e seis reais e dez centavos)
Data de homologação Final: 27/06/2019
Homologação Final: Sr. Renato Garcia de Oliveira 
Dias – Diretor Geral do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
MACHADO/MG
Resultado do Processo Licitatório PRC nº 030/2019
Modalidade Tomada de Preços nº 001/2019
Objeto: Prestação de serviços de reparo e imperme-
abilização em 07 (sete) reservatórios de concreto ar-
mado, no município de Machado/MG, sob o regime 
de Empreitada Global, abrangendo todos os encargos 
necessários para sua realização. 
Licitante vencedor: POLICAN ENGENHARIA E 
IMPERMEABILIZAÇÕES LTDA – EPP
Valor: R$ 438.418,92 (quatrocentos e trinta e oito 
mil, quatrocentos e dezoito reais e noventa e dois 
centavos).
Data de homologação: 27/06/2019
Autorização: Renato Garcia de Oliveira Dias – Dire-
tor Geral do SAAE.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 018/2019 – PROCESSO LICITATÓRIO PRC Nº 
038/2019. O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Machado/MG, através da Pregoeira designada pela 
Portaria nº 024/2019, comunica que fará realizar 
Pregão Presencial, tipo menor preço por item, cujo 
objeto é: Aquisição de Equipamentos e Materiais de 
Processamento de Dados; conforme especificações 
e quantitativos constantes no Anexo VII do Edi-
tal. Horário de início da sessão: 12:30 horas do dia 
16/07/2019, na Sala de Reuniões, localizada na Sede 
do SAAE, situado à Rua Mozart da Silva Pinto, nº 60 
– Loteamento do Parque – Machado/MG. A cópia 
na íntegra do Edital com especificação detalhada do 
objeto poderá ser retirada no site www.saaemacha-
do.mg.gov.br e no Setor de Compras e Licitação do 
SAAE, no endereço acima mencionado. Qualquer in-
formação adicional ou solicitação pelo telefone (35) 
3295-0755. Machado/MG, 28 de junho de 2019. Sr. 
Renato Garcia de Oliveira Dias – Diretor Geral do 
SAAE.

5    Segunda Feira, 01 de Julho de 2019


